qui ont le plus progressé. Ces trois sociétés
se trouvent dans une période de reprise si-
gnificative.

En revanche, les négociations du Brexit entre
les parlementaires britanniques se veulent fa-
tigantes. Même le conflit italien relatif au bud-
get de l'État ne surprend plus personne. Les
opinions des deux partenaires de la coalition
sont tellement différentes que les élections
prévues pour le week-end à venir pourraient
mettre un terme à ce gouvernement. Si le chef
de Ligue italienne, Matteo Salvini, remporte
la partie italienne des élections européen-
nes haut la main, celui-ci pourrait instaurer
un gouvernement centre-droite, réduire les
impôts, relancer des projets d'infrastructures
dernièrement interrompus et ainsi favoriser
l'emploi, espéré de toute urgence.

Sur les marchés des actions, on ne croit pas
l'Italie capable d'un tel scénario. Les obliga-
tions d'État à dix ans doivent toujours être
rémunérées à 2,7%. En revanche, on recense
une baisse record des taux de rendement
pour les obligations à dix ans en Espag-
ne (0,9%), au Portugal (1,0%) et en France
(0,3%). La Suisse reste toutefois le pays où
les taux sont au plus bas (�0,4%).

Données du marché

Marchés d'actions	 depuis 31/12/2018

SMI 9'659,1 +14,6%

SPI 11'672,2 +18,7%

DAX € 12'238,9 +15,9%

Euro Stoxx 50 € 3'425,6 +14,1%

S&P 500 $ 2'859,5 +14,1%

Dow Jones $ 25'764,0 +10,4%

MSCI EM $ 996,4 +3,2%

MSCI World $ 2'116,5 +12,3%

Marchés obligataires	 depuis 31/12/2018

SBI Dom Gov TR 231,0 +2,5%

SBI Dom Non-Gov TR 142,5 +2,4%

Marchés immobiliers	 depuis 31/12/2018

SXI RE Funds 394,3 +9,1%

SXI RE Shares 2'644,0 +10,6%

Matières premières	 depuis 31/12/2018

Pétrole ( $/Bbl.) 62,8 +38,5%

Or (CHF/kg ) 41'471,7 +2,4%

Cours de change	 depuis 31/12/2018

EUR/CHF 1,1280 +0,2%

USD/CHF 1,0110 +2,7%

EUR/USD 1,1158 −2,5%

Taux d'intérêt à court terme

3M Prév. 3M Prév. 12M

CHF −0,71 −0,8 - −0,7 −0,8 - −0,7

EUR −0,35 −0,4 - −0,3 −0,2 - −0,1

USD +2,52 +2,5 - +2,7 +2,5 - +2,8

Taux d'intérêt à long terme

10A Prév. 3M Prév. 12M

CHF −0,38 −0,2 - −0,1 +0,1 - +0,2

EUR −0,10 −0,1 - +0,1 +0,5 - +0,8

USD +2,39 +2,5 - +2,6 +2,9 - +3,1

Renchérissement

 2019P  2020P  2021P

Suisse +1,0% +1,0% +1,4%

Zone euro +1,5% +1,6% +1,6%

Etats-Unis +2,1% +1,6% +2,0%

Economie ( PIB real )

2019P 2020P 2021P

Suisse +1,6% +1,5% +1,5%

Zone euro +1,6% +1,6% +1,6%

Etats-Unis +2,2% +1,5% +2,0%

Global +3,5% +3,0% +3,2%

2 | 2

Rapport hebdomadaire 21/2019

Actualité

Il existe toujours des facteurs d'incerti-
tude. Il peut alors s'agir de conflits com-
merciaux, ou bien des élections en Inde
ou dans l'Union Européenne. Même la
problématique du Brexit traîne en lon-
gueur, mais la menace latente tend à
s'affaiblir. La Grande-Bretagne est punie
avec un cours de la livre sterling histo-
riquement bas (1,29 CHF). Il y a douze
ans, le cours de la livre sterling, avec
une valeur de 2,44, était presque égal au
double de la valeur actuelle. Les vacan-
ciers britanniques aussi le remarquent,
lesquels ont récemment enregistré des